
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 135 del 05/10/2022

Oggetto : ADESIONE `PROGETTO `FAST PICCOLI COMUNI` - Atto d`indirizzo 

L’anno  2022,  il  giorno  5 del  mese di  ottobre alle  ore  14:11 nella  Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 05/10/2022 Data 05/10/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 135 del 05/10/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-nell’ambito delle Azioni 1.2.1 e 1.3.1 del PON Governance e Capacità istituzionale 2014- 2020, il Dipartimento della  
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha sottoscritto il 22 aprile 2022 una Convenzione con 
Formez PA per l’attuazione del progetto FAST PICCOLI COMUNI - FORNIRE AFFIANCAMENTO E SUPPORTO PER LA  
TRANSIZIONE DIGITALE E AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI, che intende fornire affiancamento e supporto 
per la transizione digitale e amministrativa dei piccoli comuni.

-il  Dipartimento  della  funzione  pubblica,  in  qualità  di  Organismo  Intermedio  del  PON  “Governance  capacità 
istituzionale” 2014-2020, ha definito le linee di attuazione del programma che si concentrano sul rafforzamento  
della  capacità amministrativa  per  l’implementazione delle  riforme rivolte  al  settore pubblico,  prevedendo uno 
specifico ambito di intervento rivolto a supportare le amministrazioni locali e, in particolare, ai piccoli comunicosì 
come individuati dalla legge 6.10.2017, n. 158, art. 1, c. 2, “comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti  
nonché i comuni istituiti a seguito di fusione tra comuni aventi ciascuno popolazione fino a 5.000 abitanti”.

Considerato:

- che nell'Avviso Pubblico sono previsti 3 ambiti di attività:

Ambito A: Verso la transizione digitale locale

Ambito B: Verso la transizione amministrativa

Ambito C: Supporto ai piccoli comuni per il miglioramento delle attività amministrative mediante l’introduzione di  
tecnologie informatiche.

- che le Amministrazioni che presenteranno domanda di partecipazione all’Avviso hanno comunque la facoltà di 
esprimere interesse, in ordine di priorità, anche per gli altri ambiti;

- che ogni Amministrazione può presentare una sola domanda di partecipazione all’Avviso e conseguentemente 
potrà partecipare ad un solo ambito di attività;

- che è intenzione dei citati Enti aderire, altresì, in forma congiunta alla manifestazione di interesse a partecipare al  
Progetto  “FAST PICCOLI  COMUNI – FORNIRE AFFIANCAMENTO E  SUPPORTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E  
AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI nell’ambito C e poi in via gradata negli ambiti A e B.

- che i Comuni di Arnesano e San Pietro in Lama e intendono sottoscrivere un protocollo di intesa con il quale 
disciplinare modalità e termini per presentare in forma congiunta una manifestazione di interesse a partecipare al  
Progetto  “FAST PICCOLI  COMUNI – FORNIRE AFFIANCAMENTO E  SUPPORTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E  
AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI nell’ambito C e poi in via gradata negli ambiti A e B, non oltre il 7 ottobre  
2022;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare, a tal fine, apposito protocollo di intesa tra il Comune di San Pietro in  
Lama  ed  il  Comune  di  Arnesano,  con  il  quale  disciplinare  modalità  e  termini  relativi  presentazione  della 
manifestazione  di  interesse  a  partecipare  al  Progetto  “FAST  PICCOLI  COMUNI  -  FORNIRE  AFFIANCAMENTO  E 
SUPPORTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI nell’ambito C e poi  in via  
gradata negli ambiti A e B, non oltre il 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO che il Comune di San Pietro in Lama svolgerà le funzioni di Ente Capofila, con espressa delega alla  
presentazione del modulo compilato in questione;

 Delibera di G.C. N° 135 del 05/10/2022 -   Pag 2 di 4



VISTI

- il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art.49 D.

Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate

1) DI MANIFESTARE la volontà di questo Ente di presentare, in forma congiunta con il Comune di Arnesano, una 
manifestazione di  interesse a  partecipare  al  Progetto  “FAST  PICCOLI  COMUNI -  FORNIRE AFFIANCAMENTO E  
SUPPORTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE E AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI COMUNI nell’ambito C e poi in via  
gradata negli ambiti A e B, non oltre il 7 ottobre 2022;

2) DI APPROVARE, a tal fine, apposito protocollo di intesa tra il Comune di San Pietro in Lama ed il Comune di  
Arnesano, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, volto a disciplinare modalità e termini  
della presentazione, in forma congiunta, della manifestazione di interesse a partecipare al Progetto “FAST PICCOLI  
COMUNI  –  FORNIRE  AFFIANCAMENTO  E  SUPPORTO  PER  LA  TRANSIZIONE  DIGITALE  E  AMMINISTRATIVA  DEI  
PICCOLI COMUNI autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;

3) DI DARE ATTO che il Comune di San Pietro in Lama assolverà le funzioni di Ente Capofila e provvederà  
nell’interesse di entrambi i soggetti all’invio del modulo di adesione compilato;

4) DI DARE ALTRESI'  che l'adozione del presente provvedimento non comporterà oneri diretti  a carico del  
bilancio comunale; 

5) DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Comune di San Pietro in Lama per l'espletamento di tutte  
le incombenze di competenza a seguito di quanto deliberato con il presente atto.

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000,  
n. 267

 Delibera di G.C. N° 135 del 05/10/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  18/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1014  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 135 del 05/10/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 135 del 05/10/2022
	Assente


